PAGE
2

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ
БЕЛОРУССКОГО ПРОФЕСИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

БАНКОВСКИХ И ФИНАНСОВЫХ РАБОТНИКОВ

IV ПЛЕНУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 марта 2017 года                        № 4-1                                             г.Минск

О выполнении решений руководящих

профсоюзных    органов    и    задачах

на 2017 год

Заслушав   и  обсудив доклад председателя Банковско-финансового профсоюза Лихтаровича А.Л. «О выполнении решений руководящих профсоюзных    органов    и    задачах  на 2017 год», IV Пленум Республиканского комитета  Белорусского  профессионального союза   банковских  и финансовых работников П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.Согласиться с основными положениями и выводами, содержащимися в докладе председателя Банковско-финансового профсоюза Лихтаровича А.Л. «О выполнении решений руководящих профсоюзных    органов    и    задачах  на 2017 год», выступлениях участников IV Пленума  Республиканского комитета  Белорусского  профессионального союза   банковских  и финансовых работников.

2.Отметить  системную работу профсоюзных органов всех уровней   Банковско-финансового профсоюза    в части    организации выполнения решений руководящих профсоюзных органов, организационной, финансовой   и информационной работы профсоюзных организаций, постановки коллективно-договорной работы и общественного контроля за соблюдением  трудового законодательства в организациях отрасли.
3.Считать приоритетными направлениями деятельности  профсоюзных органов  отраслевого Профсоюза  в 2017 году:
выполнение решений VII Съезда Федерации профсоюзов Беларуси, Программы деятельности Федерации профсоюзов Беларуси на 2015 - 2020 годы, V Съезда Белорусского профессионального союза банковских и финансовых работников,  Программы деятельности Белорусского профессионального союза банковских и финансовых работников на 2015-2020 годы;
реализацию решений пятого Всебелорусского народного собрания, в том числе обеспечение выполнения планов совместных  мероприятий  организаций и объединенных, первичных профсоюзных организаций в целях выполнения  комплекса мер по реализации в системе ФПБ Основных положений Программы социально-экономического развития Республики Беларусь на 2016 - 2020 годы;

выполнение Генерального соглашения между Правительством Республики Беларусь, республиканскими объединениями нанимателей и профсоюзов на 2016 - 2018 годы, Отраслевого (тарифного) соглашения,   закрепление их положений в коллективных договорах;

осуществление мониторинга проблемных вопросов в области оплаты труда, занятости и социальных гарантий в организациях;

усиление роли коллективных договоров в вопросах социальной защиты работников, роста их заработной платы, повышения производительности труда, активизации физкультурно-спортивной и культурно-массовой работы в коллективах;

осуществление мониторинга внутрипрофсоюзной  дисциплины;

выполнение организационными структурами профсоюза постановлений Президиума Совета ФПБ от 30 ноября 2015 г. № 438 «О стандарте профсоюзного бюджета», 10 декабря 2015 г. № 484 «О Типовом положении о Фонде помощи профсоюзной организации юридического лица, его обособленного подразделения», 10 декабря 2015 г. № 485 «О Типовом положении о Резервном фонде профсоюзной организации юридического лица, его обособленного подразделения»;

продолжение работы  по созданию первичных профсоюзных организаций в организациях независимо от формы собственности;

повышение эффективности общественного контроля за соблюдением нанимателями законодательства о труде и об охране труда, за выполнением коллективных договоров (соглашений);

проведение совместных мероприятий организаций всех уровней отраслевого профсоюза и Унитарного предприятия «Беларустурист».

4.Профсоюзным комитетам:

4.1.добиваться от социальных партнеров исполнения договоренностей, принятых в рамках Генерального, Отраслевого (тарифного)  соглашений, а также коллективных договоров;

4.2.принимать совместно с социальными партнерами меры по сохранению рабочих мест, недопущению фактов неполной занятости, решению социально-экономических вопросов коллективов, уделять особое внимание вопросам социально ответственной реструктуризации предприятий, фактам скрытого сокращения;

4.3.повысить эффективность коллективно-договорного регулирования  трудовых и связанных с ними отношений, наполнения коллективного договора нормами, повышающими уровень защиты работников по сравнению с действующим законодательством;

4.4.продолжить системную работу по контролю, не связанному с проверками,  выполнению норм законодательства о труде и об охране труда в организациях  профсоюза;

4.5.повысить эффективность осуществления мониторинга проблемных вопросов в области оплаты труда, занятости, социальных гарантий и принимать активные меры по устранению выявленных нарушений;

4.6.проводить постоянную работу по недопущению сокрытия фактов травмирования работников, проводить профилактическую работу по предупреждению несчастных случаев на производстве, недопущению нарушений требования законодательства по охране труда  при расследовании несчастных случаев на производстве;
4.7.обеспечить в полном объеме  внедрение стандартов номенклатуры и нормативов использования членских профсоюзных взносов;

4.8.повысить эффективность работы общественных инспекторов, привлекать  к работе в качестве общественных инспекторов активных, целеустремленных и неравнодушных  работников, обеспечивать их обучение и мотивацию;
4.9.создавать условия для наиболее полной реализации кадрового потенциала молодых профсоюзных активистов, привлекать к работе в профсоюзных организациях наиболее подготовленных и грамотных представителей молодежи;

4.10.включать в резерв кадров, обеспечивать обучение и выдвигать на руководящие должности профсоюзных органов профсоюзных активистов, имеющих соответствующие профессиональные, деловые и личностные качества, подготовленных к управленческой деятельности в современных условиях;

4.11.повышать уровень и эффективность работы с молодежью, женщинами, пожилыми людьми и ветеранами, способствовать их активному участию в жизни трудовых коллективов, работе и мероприятиях профсоюзных организаций;

4.12.продолжить работу по совершенствованию системы организации досуга трудящихся, развивать и совершенствовать формы проведения профсоюзных акций и культурных проектов, в том числе Республиканской гражданско-патриотической акции  «Мы - вместе!»,  Международного молодежного профсоюзного образовательного форума «ТЕМП», историко-художественного проекта «Сем таямнiц Беларусi»;

 4.13. активизировать взаимодействие  с ТЭУП «Беларустурист» и СКУП «Белпрофсоюзкурорт» при организации  физкультурно-оздоровительной, спортивно-массовой и туристско-экскурсионной работы;

4.14.рекомендовать включать в программы физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий выполнение нормативов, предусмотренных Государственным физкультурно-оздоровительным комплексом Республики Беларусь;
4.15.продолжить работу направленную на популяризацию  газеты «Беларускi Час», научно-практического  журнала «Труд.Профсоюзы.Общество»;
4.16.продолжить практику информирования и консультирования работников (потенциальных работников) по вопросам трудового законодательства, законодательства о занятости населения, социальной защите;

4.17.продолжить работу по развитию информационных, в том числе электронных, технологий в целях обеспечения оперативного и всестороннего информирования  членов профсоюза о деятельности  отраслевого профсоюза, Федерации профсоюзов Беларуси.

5.Республиканскому комитету, областным советам Профсоюза:

5.1.совершенствовать формы оказания организационно-методической помощи новым первичным профсоюзным организациям по вопросам профсоюзной работы, в том числе в части коллективно-договорного регулирования, профсоюзного обучения, делопроизводства, мотивации профсоюзного членства, финансовых вопросов;

5.2.продолжить участие в разработке предложений по совершенствованию законодательства по вопросам, затрагивающим трудовые и социально-экономические права и законные интересы граждан;

5.3.осуществлять систематический контроль за реализацией мероприятий в сфере защиты трудовых и социально-экономических прав и интересов членов Профсоюза, своевременностью предоставления соответствующей отчетной документации, а также за отражением в ней документально подтвержденных показателей;

5.4.продолжить принимать меры по обеспечению объективного и своевременного рассмотрения обращений членов Профсоюза, добиваться оперативного решения проблем, связанных с оплатой и охраной труда, пенсионным обеспечением, соблюдением трудового законодательства;
5.5.участвовать в организации мониторинга  состояния охраны труда проводимого технической инспекцией Профсоюза, общественными инспекторами, представителями областных объединений и председателями профкомов организаций;

5.6.развивать и укреплять сотрудничество с родственными отраслевыми профсоюзами ближнего и дальнего зарубежья, международными профсоюзными организациями, направленное на консолидацию профсоюзов, дальнейшее укрепление положительного имиджа профсоюзного движения Республики Беларусь;
5.7.обеспечить  организацию на базе Учреждения образования Федерации профсоюзов Беларуси "Международный университет "МИТСО" повышения квалификации освобожденных председателей первичных профсоюзных организаций, обучения неосвобожденных председателей первичных профсоюзных организаций по вопросам коллективно-договорной работы, учета членов профсоюза, делопроизводства;

5.8.активизировать взаимодействие со средствами массовой информации.

6.Рекомендовать Ревизионной комиссии  Белорусского профсоюза банковских и финансовых работников  и ревизионным комиссиям профсоюзных организаций отраслевого профсоюза:

6.1.активизировать работу ревизионных комиссий профсоюзных организаций;

6.2.повысить эффективность осуществления контроля за соблюдением финансовой дисциплины, полнотой и своевременностью перечисления членских профсоюзных взносов, целевым и эффективным использованием профсоюзных средств и имущества, выполнением  в полном объеме стандартов номенклатуры и нормативов использования членских профсоюзных взносов, выполнением решений руководящих органов Федерации профсоюзов Беларуси, Республиканского комитета Профсоюза,   локальных нормативных правовых актов.
7.Объединенным профсоюзным организациям  ОАО «АСБ Беларусбанк», ОАО «Белагропромбанк»   обеспечить  участие   в  работе правовой  инспекции труда.
8.Материалы  и информацию по итогам работы IV Пленума Республиканского комитета Белорусского  профессионального союза   банковских  и финансовых работников  опубликовать в газете «Беларускі час», журнале «Вестник Ассоциации белорусских банков», на сайте  отраслевого профсоюза и в информационно-справочной системе «Банк».

9.Контроль за выполнением настоящего постановления    возложить на заместителя председателя  Республиканского  комитета  Профсоюза Коротину А.Н.,  председателей областных организаций Банковско-финансового профсоюза.

Председатель

Банковско-финансового профсоюза                                     А.Л.Лихтарович

PAGE